UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLGT Quảng Ngãi, ngày        tháng 02 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 64/QĐ-BGTVT ngày

22/01/2024 của Bộ GTVT về

Kế hoạch triển khai Chỉ thị số

31/CT-TTg ngày 21/12/2023

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Cổ phần XDGT Quảng Ngãi;

- Thanh tra Sở GTVT.

Theo đề nghị của Cục Đường bộ Việt Nam tại Văn bản số 714/CĐBVN-

QLBTKCHTGT ngày 31/01/2024 về việc triển khai Quyết định số 64/QĐ-

BGTVT ngày 22/01/2024 của Bộ Giao thông vận tải về Kế hoạch triển khai Chỉ

thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình

hình mới; Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

các nội dung như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo các phòng ban, UBND các

xã, phường, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể:

- Tổ chức rà soát, khắc phục tại khu vực trường học không bảo đảm an toàn

trong phạm vi mình quản lý như: sửa chữa nền mặt đường, bổ sung hệ thống báo

hiệu đường bộ: Biển số W.224 “Đường người đi bộ cắt ngang”, Biển số W.225

“Trẻ em”, Biển số P.127 “Tốc độ tối đa cho phép”; Vạch 7.3 “Vạch đi bộ qua

đường”; Sơn gờ giảm tốc, gồ giảm tốc... Đồng thời tổ chức đánh giá các nguyên

nhân, yếu tố rủi ro gây mất ATGT của học sinh quanh khu vực trường học và

đề xuất phương án, trình cấp có thẩm quyền thống nhất xử lý, khắc phục đối với

các nội dung vượt thẩm quyền. Thời gian hoàn thành trước Quý IV, năm 2024.

- Triển khai nội dung “Sổ tay an toàn giao thông trường học” đã được Sở

GTVT gửi các cơ quan, đơn vị tại Văn bản số 2673/SGTVT-QLGT ngày

05/9/2023.

- Kiểm tra, rà soát các bãi gửi xe trái phép gần khu vực trường học để có

biện pháp xử lý, đối với các bãi gửi xe được cấp phép xung quanh khu vực

trường học, cần yêu cầu ký cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô có dung tích

xi lanh trên 50cm3 của học sinh.

- Bố trí lực lượng phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương phân

luồng, phòng, chống ùn tắc giao thông tại các khu vực trọng điểm, các tuyến

đường quanh khu vực các trường học trên địa bàn, nhất là trong các giờ đến lớp

2

và tan học, kiến nghị với nhà trường bố trí địa điểm và phân luồng cho học sinh

ra về hợp lý để phụ huynh học sinh dừng, đón học sinh không lấn chiếm lòng

đường, vỉa hè gây ùn tắc giao thông.

2. Công ty Cổ phần Xây dựng giao thông Quảng Ngãi: Kiểm tra, rà soát,

sửa chữa nền mặt đường, bổ sung  hệ thống báo hiệu, sơn vạch kẻ đường… đoạn

qua các trường học trên các tuyến QL.24, QL.24B, QL.24C và các tuyến đường

tỉnh nhằm bảo đảm an toàn giao thông. Thời gian hoàn thành trong năm 2024.

3. Thanh tra Sở Giao thông vận tải phối hợp lưc lượng có liên quan kiểm

tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động

kinh doanh, vận chuyển đưa đón học sinh.

4. Phòng Quản lý vận tải: Nghiên cứu đề xuất cơ chế, chính sách ưu đãi đối

với hoạt động kinh doanh vận chuyển, đưa đón học sinh bằng xe ô tô buýt

chuyên dụng; cơ chế, chính sách khuyến khích học sinh đi lại bằng phương tiện

vận tải công cộng và xe ô tô buýt chuyên dụng đưa đón học sinh.

Sở Giao thông vận tải đề nghị Quý cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:   KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: QLVT, QLCL, KHTC;

- Lưu: VT, QLGTThịnh.

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Văn Hà

		2024-02-05T11:30:18+0700

		2024-02-05T14:04:08+0700

		2024-02-05T14:04:08+0700

		2024-02-05T14:04:08+0700